
Chihuahua, Chih., sábado 17 de enero de 2015.

P e r i ó d i c o  O f i c i a l

Todas las leyes y demás disposiciones supremas son obligatorias por el sólo hecho de publicarse
en este Periódico.

Responsable: La Secretaría General de Gobierno. Se publica los Miércoles y Sábados.

Registrado como 
Artículo

de segunda Clase de
fecha 2 de Noviembre

de 1927

Gobierno del Estado
Libre y Soberano de Chihuahua

No. 5
GOBIERNO FEDERAL
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
CONSEJO NACIONAL DE ARMONIZACION CONTABLE

ACUERDO por el que se Reforma y Adiciona el Manual de Contabilidad Gubernamental.

(FOLLETO ANEXO)
-0-

ACUERDO por el que se reforma el Manual de Contabilidad Gubernamental del Sistema Simplificado Bàsico (SSB) para los 
Municipios con menos de cinco mil habitantes.

(FOLLETO ANEXO)
-0-

ACUERDO por el que se reforma el Manual de Contabilidad Gubernamental del Sistema Simplificado General (SSG) para los 
Municipios con poblaciòn entre cinco mil a veinticinco mil habitantes.

(FOLLETO ANEXO)
-0-

ACUERDO  por el que se Reforma y Adiciona el Clasificador por Objeto del Gasto.

(FOLLETO ANEXO)
-0-

LINEAMIENTOS para el registro presupuestario y contable de los recursos del Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa 
y Gasto Operativo.

(FOLLETO ANEXO)
-0-

REFORMA a las Reglas Especìficas de Registro y Valoraciòn del Patrimonio.

(FOLLETO ANEXO)
-0-

TERMINOS y Condiciones para la distribuciòn del fondo previsto en el Presupuesto de Egresos de la Federaciòn para el Ejercicio  
Fiscal 2015, para el otorgamiento de subsidios a las Entidades Federativas y a los Municipios para la capacitaciòn y profesionalización, 
así como para la modernización de tecnologías de la información y comunicaciones.

(FOLLETO ANEXO)
-0-

SECRETARÍA DE DESARROLLO AGRARIO TERRITORIAL Y URBANO
AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado “La Lagartija No. 1” ubicado en el Municipio de 
Coyame del Sotol, Estado de Chihuahua, con una superficie aproximada de 20-00-00 hectáreas     
                           Pág.179

-0-



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.178  

GOBIERNO LOCAL
PODER LEGISLATIVO
DECRETO Nº. 649/2014 I P.O.  por medio del cual se reforman los artículos 5°, primer párrafo y 9°, ambos de la Ley del Instituto 
Chihuahuense de Infraestructura Física Educativa.                     Pág.180

-0-

PODER EJECUTIVO
ACUERDO 001 del C. Gobernador Constitucional del Estado por el que se publica el Acuerdo del H. Ayuntamiento del Municipio 
de López, Chihuahua, por el que se aprueba el descuento en el monto de los recargos generados durante el ejercicio 2014 y 
anteriores, a aquellos contribuyentes que se pongan al corriente en el pago del Impuesto Predial.                    Pág. 181

-0-

ACUERDO 002 del C. Gobernador Constitucional del Estado por el que se publica el Acuerdo del H. Ayuntamiento del Municipio 
de H. del Parral, Chihuahua, mediante el cual se aprobó la reforma del artículo 5 del Acuerdo de Creación del Consejo Municipal
de Estacionómetros de H. del Parral, Chihuahua.            Pág.183

-0-
ACUERDO 003 del C. Gobernador Constitucional del Estado por el que se publica el Acuerdo del H. Ayuntamiento del Municipio 
de Nuevo Casas Grandes, Chihuahua, mediante el cual se aprobó la factibilidad de uso de suelo habitacional, para desarrollar el  
fraccionamiento “La  Rinconada”, el cual contará con 232 lotes para vivienda de interés social, con una superficie total de 63,755.14 
metros cuadrados localizado en esa población.
                    Pág.185

-0-
SECRETARÍA DE HACIENDA
ACUERDO del C. Secretario de Hacienda por el que se aprueba la publicación de las participaciones, aportaciones, multas y 
convenios, y subsidios a Municipios de octubre a diciembre de 2014, asì como la difusiòn en la pàgina www.chihuahua.gob.mx 
                Pág. 197

-0-

CONVOCATORIA Licitaciòn Pùblica SH/001/2015 relativa a la contrataciòn del servicio de vigilancia en instalaciones de Gobierno 
del Estado.
                   Pág. 202

-0-

CONVOCATORIA Licitaciòn Pùblica SH/003/2015, relativa a la contrataciòn del servicio de suministro de oxìgeno medicinal lìquido 
y gaseoso para diversas unidades mèdicas en el Estado, solicitado por Servicios de Salud de Chihuahua e Instituto Chihuahuense 
de Salud.
                   Pág. 203

-0-

CONVOCATORIA Licitaciòn Pùblica SH/004/2015 relativa a la adquisiciòn de toners y consumibles para equipos de tecnologìas 
de la informaciòn y comunicaciòn para diversas dependencias de Gobierno del Estado.
                                 Pág.204

-0-

DIRECCION DEL REGISTRO PUBLICO DE LA PROPIEDAD Y DEL NOTARIADO EN EL ESTADO
PRIMERA CONVOCATORIA a los C. Aspirantes al Ejercicio del Notariado en virtud de encontrarse vacante la Notarìa Pùblica  
Nùmero Veinticinco del Distrito Judicial Morelos, con residencia en Aldama, Chih.
                   Pág. 205

-0-

CENTRO DE EXPOSICIONES Y CONVENCIONES DE CHIHUAHUA, A.C.
CONVOCATORIA Licitaciòn Pùblica CECCH/01/2015, relativa al suministro de los equipos de climatizaciòn requeridos para la 
ampliaciòn de sus instalaciones. 
                   Pág. 206

-0-

PRESIDENCIA MUNICIPAL CHIHUAHUA, CHIH.
CONVOCATORIA Nacional de Obra Pùblica 01/2015 de la Licitaciòn DOPM-01-15 relativa a la construcciòn de jardineras en 
Corredor Teòfilo Borunda.
                   Pág. 207

-0-

CONVOCATORIAS, EDICTOS DE REMATE, AVISOS JUDICIALES Y DIVERSOS.                              
               Pág. 208  a la Pág. 236  

-0-



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     179

GOBIERNO FEDERAL
SECRETARÍA DE DESARROLLO AGRARIO TERRITORIAL Y URBANO



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.180  

EL CIUDADANO LICENCIADO CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE CHIHUAHUA, A SUS HABITANTES SABED:

QUE EL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO SE HA SERVIDO EXPEDIR EL SIGUIENTE:
D E C R E T O

DECRETO Nº. 649/2014 I P.O.
 

LA SEXAGÉSIMA CUARTA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, 
REUNIDA EN SU PRIMER PERIODO ORDINARIO DE SESIONES, DENTRO DEL SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO 
CONSTITUCIONAL, 

D E C R E T A

ARTÍCULO ÚNICO.- Se reforman los artículos 5°, primer párrafo y 9°, ambos de la Ley del Instituto Chihuahuense 
de Infraestructura Física Educativa, para quedar redactados en los siguientes términos: 

ARTÍCULO 5º. La infraestructura física educativa del Estado deberá cumplir requisitos de calidad, seguridad, 
funcionalidad, oportunidad, equidad, sustentabilidad, pertinencia y oferta suficiente de agua potable para consumo 
humano, de acuerdo con la política educativa determinada por el mismo, por la Federación y los municipios, con 
base en lo establecido en el Artículo 3o. Constitucional; la Ley General de Educación; la Ley Estatal de Educación, los 
Planes Nacional y Estatal de Desarrollo; los Programas Sectoriales respectivos; los programas educativos aplicables, 
así como los programas de desarrollo regional. 
………………………...

ARTÍCULO 9º. En la planeación de los programas y proyectos para la construcción, equipamiento, mantenimiento, 
rehabilitación, reforzamiento, reconstrucción y habilitación de la INFE, deberán cumplirse las disposiciones relativas a 
la Atención de las Personas con Discapacidad. Asimismo, se garantizará la existencia de bebederos suficientes 
y con suministro continuo de agua potable en cada inmueble de uso escolar, conforme a los lineamientos que 
emita la Secretaría de Salud, en coordinación con la Secretaría de Educación, Cultura y Deporte; atenderá las 
necesidades de las comunidades indígenas y las comunidades con escasa población o dispersa, y tomará en cuenta 
las condiciones climáticas y la probabilidad de contingencias ocasionadas por desastres naturales, tecnológicos o 
humanos, procurando la satisfacción de las necesidades individuales y sociales de la población. 

T R A N S I T O R I O

ARTÍCULO ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial 
del Estado. 

D A D O en el Salón de Sesiones del Poder Legislativo, en la ciudad de Chihuahua, Chih., a los diecinueve días del 
mes de noviembre del año dos mil catorce.

PRESIDENTE. DIP. RODRIGO DE LA ROSA RAMÍREZ. Rúbrica. SECRETARIO. DIP. CÉSAR GUSTAVO JÁUREGUI MORENO. 
Rúbrica. SECRETARIA. DIP. MARÍA ÁVILA SERNA. Rúbrica.

Por tanto mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento.

En la Ciudad de Chihuahua, Palacio de Gobierno del Estado, a los dos días del mes de enero del año dos mil quince.

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO. LIC. CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ. Rúbrica. EL SECRETARIO 
GENERAL DE GOBIERNO. RAYMUNDO ROMERO MALDONADO. Rúbrica.

- 0 -

GOBIERNO LOCAL
PODER LEGISLATIVO



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     181

PODER EJECUTIVO



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.182  

Presidencia Municipal
López, Chih.



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     183



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.184  

A QUIEN CORRESPONDA: 
 
En mi carácter de Secretaria del H. Ayuntamiento de Hidalgo del Parral, Chihuahua, hago constar y Certifico: Que en el Libro de Actas de Cabildo, en 
el Acta No.45 de Sesión celebrada el día 19 de Noviembre de 2014, se encuentra asentado el inciso e) del punto No.5 y su resolutivo, los cuales a la 
letra dicen lo siguiente: 
 
“…5.- Lectura y discusión en su caso de los dictámenes presentados por las comisiones:”… 
 

R E S O L U T I V O: 
 
“…QUINTO.- Lectura y discusión en su caso de los dictámenes presentados por las comisiones: 
e)  Dictamen de la Comisión integrada por todos los Regidores para que se dé cumplimiento al Acuerdo de Cabildo No.308 de fecha 18/IX/2014.  La 
C. Regidora T.S. Rosa Isela Molina Cárdenas presenta y da lectura al dictamen de la Comisión.  La C. Secretaria del H. Ayuntamiento lo somete a 
consideración y por unanimidad de votos se tomó el siguiente: 

ACUERDO No.350  19/XI/2014 
De conformidad a lo dispuesto por el Articulo 115 fracción II de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; Artículo 141 de la 
Constitución Política del Estado de Chihuahua; Artículos 2 fracción IV, 3, 10, 17, 28 fracciones I, III, IV y XLV, 45, 46, 47 y 50 del Código Municipal 
del Estado de Chihuahua; Articulo 11 y 14 del Reglamento Interior del Honorable Ayuntamiento; En base a que semanas atrás se  presentó  ante el 
Comité Directivo del Consejo Municipal de Estacionómetros la propuesta que determinó este H. Ayuntamiento a través del Acuerdo de Cabildo 
No.308 de fecha 18 de septiembre de 2014, para el destino de los recursos obtenidos de parquímetros, negándose la propuesta por mayoría de 
votos de los miembros del Comité, situación que los desconcertó pues se supone que el principal objetivo por el que fue creado dicho Organismo 
descentralizado, fue para que exista primeramente un orden vial en el centro de la ciudad y segundo para que con el recurso obtenido se diera un 
beneficio social para todos los habitantes del Municipio, pero en dicho Comité se negó tanto a la propuesta como a llegar a un acuerdo viable no sólo 
para el Ayuntamiento si no para los parrralenses.  
 
Con ello se percataron que la integración del Comité Directivo del mencionado Organismo se encuentra funcionando de una manera inequitativa y 
desproporcional, ya que la iniciativa privada cuenta con la mayoría de los miembros y tal situación genera desconfianza e incertidumbre sobre la 
operación del mismo, en base a esto, se dieron a la tarea de llevar a cabo la investigación de los lineamientos que regulan al Organismo 
descentralizado, a fin de conocer el por qué se presenta tal situación, encontrando que ni en el acuerdo de creación, ni en el reglamento interior del 
Consejo se encuentra establecida la participación de los representantes de FECHAC como Consejeros dentro del Comité Directivo.  
 
Sin embargo, se encontró que en sesión de Cabildo celebrada el 15 de agosto de 2013, mediante Acuerdo de Cabildo No. 624 se aprobó la 
modificación del Artículo 5 del Acuerdo de creación, mediante la cual se autoriza la integración de cuatro Consejeros de la Fundación del 
Empresariado Chihuahuense, A.C., pero dicho acuerdo el día de hoy carece de legalidad pues no se dio cumplimiento a lo que estipula el Código 
Municipal del Estado  
de Chihuahua, en lo referente al Artículo 50 donde  estipula que dicha reforma debió de haberse enviado para su publicación en el Periódico Oficial 
del Estado y con ello entrar en vigencia.  
 
Es por todo lo anterior y para dar cumplimiento al Acuerdo de Cabildo mencionado y con la finalidad de que exista pluraridad de representación y 
vigilar que no se violente el objeto por el que fue creado el Organismo descentralizado de la Administración Pública Municipal, denominado Consejo 
Municipal de Estacionómetros, este H. Ayuntamiento autoriza sea reformado el Articulo 5 del Acuerdo de Creación, agregándose la fracción VIII para 
quedar de la siguiente manera: 
 
Artículo 5.- El Comité Directivo es la máxima autoridad del CONSEJO MUNICIPAL DE ESTACIONOMETROS DE HIDALGO DEL PARRAL, y estará 
integrado de la siguiente forma:  

1. … 

2. … 

3. … 

4. … 

5. … 

6. … 

7. … 

8. Cuatro Consejeros de la Fundación del Empresariado Chihuahuense, A.C. (FECHAC) quienes contarán con voz, pero no con 
voto dentro del Comité.   

 
TRANSITORIOS 

 
ARTÍCULO PRIMERO.- La presente modificación entrará en vigor el día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Estado. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Quedarán derogadas las disposiciones legales de igual o menor jerarquía que se opongan al presente ordenamiento.”…. 
 

A T E N T A M E N T E 
“SUFRAGIO EFECTIVO: NO REELECCION” 

HGO. DEL PARRAL, CHIHUAHUA., 5 DE DICIEMBRE DE 2014 
¡SOBRE TODO, LA FE! 

 
 

L.E.P. ROSA IRENE UNZUETA GUTIÉRREZ 
SECRETARIA DEL H. AYUNTAMIENTO 

Rúbrica 

Presidencia Municipal
H. del Parral, Chih.



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     185



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.186  

Presidencia Municipal
Nuevo Casas Grandes, Chih.



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     187



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.188  



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     189



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.190  



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     191



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.192  



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     193



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.194  



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     195



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.196  



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     197

ACUERDO PARA LA PUBLICACION DE PARTICIPACIONES, APORTACIONES, MULTAS Y 
CONVENIOS, Y SUBSIDIOS A MUNICIPIOS DE OCTUBRE DE 2014 A DICIEMBRE DE 2014

ING. JAIME RAMÓN HERRERA CORRAL, Secretario de Hacienda del Estado de Chihuahua, 
en ejercicio de las facultades que me confieren los artículos 1° fracción VII, 24 fracción II y 26 
fracciones I, II, III y X y XXXVII de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Chihuahua; 
Cuarto y Quinto Transitorios del Decreto No. 1143/2010 XII P.E. 

C O N S I D E R A N D O:

I.- Que con fecha 09 de diciembre de 2013, se publicó en el Diario Oficial de la Federación 
el Decreto por el cual se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley de 
Coordinación Fiscal y de la Ley de Contabilidad Gubernamental mediante el cual se 
modificó el artículo 6° de la Ley de Coordinación Fiscal, el cual establece la obligación de 
los Gobiernos de las entidades federativas de publicar en su órgano de difusión oficial y 
en su página de internet, los montos estimados de las participaciones que las entidades 
reciban y de las que tengan obligación de participar a sus Municipios o Demarcaciones 
territoriales así como el ajuste realizado al término de cada ejercicio fiscal.

II.- En aplicación del artículo 6° de la Ley de Coordinación Fiscal y de los criterios aplicables 
para la publicación que deberán observar las entidades federativas, en su órgano de 
difusión oficial y en su página de internet, para difundir participaciones, aportaciones, 
multas y convenios, y subsidios a Municipios de Octubre a Diciembre de 2014.

III.- Que la Secretaría de Hacienda del Estado de Chihuahua es la dependencia 
gubernamental a la cual le corresponde el despacho de la administración financiera y 
fiscal, la interpretación y aplicación de las leyes tributarias del Estado y el ejercicio de 
las atribuciones que le confieren la Constitución Política del Estado de Chihuahua y el 
Código Fiscal del Estado entre otros ordenamientos y los asuntos de su competencia 
de conformidad con el Artículo 26 de la Ley Orgánica del Poder ejecutivo del Estado 
de Chihuahua, se encuentra facultada para autorizar la publicación de participaciones, 
aportaciones, multas y convenios, y subsidios a Municipios de Octubre a Diciembre de 
2014 

En virtud de lo expuesto, he tenido a bien emitir el siguiente

A C U E R D O:

ARTÍCULO ÚNICO.- Se aprueba la publicación en el Periódico Oficial del Estado la publicación 
de las participaciones, aportaciones, multas y convenios, y subsidios a Municipios de Octubre 
a Diciembre de 2014, así como la difusión en la página www.chihuahua.gob.mx., de conformidad 
con la siguiente tabla:

T R A N S I T O R I O S:
PRIMERO.- El presente acuerdo entrará en vigor al siguiente día de su publicación.
SEGUNDO.- Publíquese.
Dado en la Ciudad de Chihuahua, Chih, a los doce días del mes de enero de 2015.

A T E N T A M E N T E

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION
EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL ESTADO.

ING. JAIME RAMÓN HERRERA CORRAL.

SECRETARÍA DE HACIENDA

 
ACUERDO PARA LA PUBLICACION DE PARTICIPACIONES, APORTACIONES, MULTAS Y 

CONVENIOS, Y SUBSIDIOS A MUNICIPIOS DE OCTUBRE DE 2014 A DICIEMBRE DE 
2014 

ING. JAIME RAMÓN HERRERA CORRAL, Secretario de Hacienda del Estado de Chihuahua, 
en ejercicio de las facultades que me confieren los artículos 1° fracción VII, 24 fracción II y 26 
fracciones I, II, III y X y XXXVII de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de 
Chihuahua; Cuarto y Quinto Transitorios del Decreto No. 1143/2010 XII P.E.  

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
 

I.- Que con fecha 09 de diciembre de 2013, se publicó en el Diario Oficial de la 
Federación el Decreto por el cual se reforman y adicionan diversas disposiciones de 
la Ley de Coordinación Fiscal y de la Ley de Contabilidad Gubernamental mediante el 
cual se modificó el artículo 6° de la Ley de Coordinación Fiscal, el cual establece la 
obligación de los Gobiernos de las entidades federativas de publicar en su órgano de 
difusión oficial y en su página de internet, los montos estimados de las 
participaciones que las entidades reciban y de las que tengan obligación de 
participar a sus Municipios o Demarcaciones territoriales así como el ajuste realizado 
al término de cada ejercicio fiscal. 

 
II.- En aplicación del artículo 6° de la Ley de Coordinación Fiscal y de los criterios 
aplicables para la publicación que deberán observar las entidades federativas, en su 
órgano de difusión oficial y en su página de internet, para difundir participaciones, 
aportaciones, multas y convenios, y subsidios a Municipios de Octubre a Diciembre 
de 2014. 

 
III.- Que la Secretaría de Hacienda del Estado de Chihuahua es la dependencia 
gubernamental a la cual le corresponde el despacho de la administración financiera y 
fiscal, la interpretación y aplicación de las leyes tributarias del Estado y el ejercicio 
de las atribuciones que le confieren la Constitución Política del Estado de Chihuahua 
y el Código Fiscal del Estado entre otros ordenamientos y los asuntos de su 
competencia de conformidad con el Artículo 26 de la Ley Orgánica del Poder 
ejecutivo del Estado de Chihuahua, se encuentra facultada para autorizar la 
publicación de participaciones, aportaciones, multas y convenios, y subsidios a 
Municipios de Octubre a Diciembre de 2014  

 
En virtud de lo expuesto, he tenido a bien emitir el siguiente 
 

A C U E R D O: 
 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se aprueba la publicación en el Periódico Oficial del Estado la publicación 
de las participaciones, aportaciones, multas y convenios, y subsidios a Municipios de Octubre a 
Diciembre de 2014, así como la difusión en la página www.chihuahua.gob.mx., de conformidad 
con la siguiente tabla: 

 
 



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.198  



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     199



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.200  



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     201



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.202  

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA 
CONVOCATORIA 

LICITACIÓN PÚBLICA  SH/001/2015  
ADMINISTRACIÓN 2010-2016 

 
EL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA A TRAVES DEL COMITE DE ADQUISICIONES, 
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA EN CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS  
EN EL ARTICULO 134 DE LA CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 31,FRACCIÓN I,33,35, 36 DE LA LEY DE 
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, CONTRATACION DE SERVICIOS Y OBRA PUBLICA DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, CONVOCA A LOS 
INTERESADOS EN PARTICIPAR EN LA LICITACION PUBLICA NO. SH/001/2015, RELATIVA A LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE VIGILANCIA EN 

INSTALACIONES DE GOBIERNO DEL ESTADO, POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1° DE FEBRERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015, SOLICITADO 
POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y QUE A CONTINUACION SE DESCRIBE: 
 

PARTIDA UBICACIÓN DESCRIPCIÓN 
1 SECRETARÍA DE DESARROLLO RURAL 

2 
CASA CHIHUAHUA CENTRO DE 

PATRIMONIO CULTURAL 
 

3 
COORDINACIÓN DE 

PROYECTOS ESPECIALES 

4 
SECRETARÍA DE HACIENDA 

 

5 
SECRETARÍA DE HACIENDA 

 

6 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, 

CULTURA Y DEPORTE 

CONTRATACION DEL SERVICIO DE VIGILANCIA EN INSTALACIONES DE GOBIERNO 
DEL ESTADO, POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1° DE FEBRERO AL 31 DE 

DICIEMBRE DE 2015. 

 
Y SEIS PARTIDAS MAS DE ACUERDO A LAS ESPECIFICACIONES DESCRITAS EN EL ANEXO UNO CONTENIDO EN LAS BASES. 

VENTA DE BASES COSTO DE LAS BASES JUNTA DE ACLARACIÓN DE LAS BASES 

 
DURANTE LOS DIAS HABILES DEL 17  AL 19 DE 
ENERO DEL AÑO EN CURSO EN UN HORARIO DE 
9:00 A 15:00 HORAS, Y EL 20 DE ENERO  DE 9:00 
A 11:30 HORAS. 

 
$1,200.00 (UN MIL DOSCIENTOS PESOS  
00/100 M.N.), NO REEMBOLSABLES 

 
20 DE ENERO DE 2015 A LAS 12:00 HORAS. EN 
LA SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCION DE 
ADQUISICIONES DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA UBICADA EN EL SEPTIMO PISO DEL 
EDIFICIO HEROES DE LA REFORMA CON 
DOMICILIO EN AVE VENUSTIANO CARRANZA 
NUMERO 601 COLONIA OBRERA DE LA CIUDAD 
DE CHIHUAHUA  

 
ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS 

EL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPUESTAS SE LLEVARÁ A CABO EL DIA 26 DE ENERO DE 2015, A LAS 10:00 HORAS, EN LA 
SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCION DE ADQUISICIONES DE LA SECRETARIA DE HACIENDA, UBICADA  EN  EL SEPTIMO PISO DEL EDIFICIO  
HEROES DE  LA  REFORMA, CON DOMICILIO EN  LA AVENIDA  VENUSTIANO  CARRANZA No. 601, COLONIA  OBRERA  DE  LA  CIUDAD  DE 
CHIHUAHUA. 

A) ENTREGA DE LAS BASES Y ESPECIFICACIONES. 
1.- LAS BASES PODRAN SER CONSULTADAS PREVIAMENTE A SU COMPRA DURANTE LAS FECHAS SEÑALADAS PARA SU VENTA, Y PODRAN 
ADQUIRIRSE EN LA DIRECCION DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS DE LA SECRETARIA DE HACIENDA, UBICADA EN EL SEPTIMO PISO DEL EDIFICIO 
HEROES DE LA REFORMA SITO EN AVENIDA VENUSTIANO CARRANZA No. 601 DE LA CIUDAD DE CHIHUAHUA. 
2.- EL PAGO DE LAS BASES DEBERA REALIZARSE EN CUALQUIER OFICINA DE RECAUDACION DE RENTAS DEL ESTADO,  MEDIANTE PAGO EN 
EFECTIVO O CHEQUE CERTIFICADO A NOMBRE  DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA SECRETARIA DE HACIENDA, O BIEN MEDIANTE 
DEPOSITO A LA CUENTA No. 00113423370, O A LA CLABE BANCARIA 072150001134233701, DEL BANCO MERCANTIL DEL NORTE SUCURSAL 7002, A 
NOMBRE DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA SECRETARIA DE HACIENDA, REFERENCIANDO EN EL RECIBO CORRESPONDIENTE EL 
NUMERO DE PROCESO LICITATORIO. UNA VEZ PAGADAS Y PREVIA PRESENTACION DEL RECIBO CORRESPONDIENTE, LAS BASES DE ESTA 
LICITACION SERAN ENTREGADAS EN EL SITIO INDICADO PARA SU ADQUISICION. 
3.- SERA RESPONSABILIDAD DE LOS LICITANTES CANJEAR EL DOCUMENTO DE DEPOSITO BANCARIO POR EL CERTIFICADO DE PAGO QUE 
INDIQUE EL NUMERO DE LICITACION. 
B) REQUISITOS GENERALES QUE DEBERAN CUMPLIR LOS INTERESADOS. 
1.- ADQUIRIR LAS BASES DE LA LICITACION. 
2.- DOCUMENTACION FINANCIERA Y FISCAL QUE DEBERA PRESENTAR: 

• BALANCE GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS DEL 1º. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013, SUSCRITOS POR CONTADOR PUBLICO 
TITULADO ACOMPAÑADOS POR SU CEDULA PROFESIONAL. 

• BALANCE GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, SUSCRITOS POR CONTADOR PUBLICO 
TITULADO ACOMPAÑADOS POR SU CEDULA PROFESIONAL. 

• ACREDITAR UN CAPITAL CONTABLE MINIMO DE $ 3,000,000.00 (TRES MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.). 
3.- CURRICULO QUE ACREDITE SU CAPACIDAD TECNICA Y EXPERIENCIA EN EL RAMO. 
4.- LOS DEMAS REQUISITOS SEÑALADOS EN LAS BASES. 
C) ENTREGA DE LOS BIENES Y FORMA DE PAGO. 
1.- EL LICITANTE QUE RESULTE GANADOR DEBERÁ PRESTAR EL SERVICIO LICITADO POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1° DE FEBRERO AL 31 
DE DICIEMBRE DEL 2015 EN LAS INSTALACIONES Y LUGARES A QUE SE HACE REFERENCIA EN EL ANEXO UNO DE LAS PRESENTES BASES. 
2.- EN LA PRESENTE LICITACIÓN NO SE OTORGARÁ ANTICIPO. EL CONCURSANTE GANADOR RECIBIRÁ PAGOS MENSUALES VENCIDOS, DENTRO 
DE LOS VEINTE DÍAS NATURALES SIGUIENTES A LA PRESENTACIÓN DE LA FACTURACIÓN CORRESPONDIENTE EN LA QUE CONSTE EL PERIODO Y 
CONCEPTO DE LOS SERVICIOS RECIBIDOS A SATISFACCIÓN POR PARTE DE GOBIERNO DEL ESTADO. 
 D) GENERALIDADES. 
EN CASO DE QUE EL LICITANTE SE ENCUENTRE EN ALGUN SUPUESTO DE EXCEPCION PARA PROPORCIONAR LA INFORMACION REQUERIDA EN 
EL NUMERAL 2 DEL INCISO B), DEBERÁ PRESENTAR LA INFORMACION COMPLEMENTARIA QUE ASI LO ACREDITE, ACOMPAÑADA DE UN ESCRITO 
DONDE FUNDE Y MOTIVE LAS RAZONES DE LA EXCEPCION. 
 LA PRESENTE LICITACION NO SE EFECTUARA BAJO TRATADO ALGUNO Y SUS PROPUESTAS DEBERAN SER PRESENTADAS EN IDIOMA 

ESPAÑOL. 
 AL FINALIZAR EL ACTO DE APERTURA DE PROPUESTAS ECONOMICAS SE FIJARA EL DIA, LA HORA Y EL LUGAR EN QUE SE EMITIRA EL FALLO 

ADJUDICATORIO. 
 LO NO PREVISTO EN ESTA CONVOCATORIA O EN LAS BASES, SERA RESUELTO DE ACUERDO A LA LEY DE LA MATERIA, POR EL COMITE DE 

ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA. 
 
 

CHIHUAHUA, CHIH.,  A 17 DE ENERO DE 2015 
 
 

 
  

EL PRESIDENTE DEL COMITE 
 

 
M.G.P. ANTONIO ENRIQUE TARIN GARCIA 

Rúbrica



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     203

Rúbrica



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.204  

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA 
CONVOCATORIA 

LICITACION PÚBLICA SH/004/2015 
ADMINISTRACIÓN 2010-2016 

 
EL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA POR CONDUCTO DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA A TRAVÉS DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES, 
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA EN CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS 
EN EL ARTÍCULO 134 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y EN LOS ARTÍCULOS 31 FRACCIÓN I, 35 Y 36  Y 
DEMAS RELATIVAS Y APLICABLES DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, CONTRATACIÓN DE SERVICIOS Y OBRA PÚBLICA DEL 
ESTADO DE CHIHUAHUA, CONVOCA A LOS INTERESADOS EN PARTICIPAR EN LA LICITACIÓN PÚBLICA No. SH/004/2015, RELATIVA A LA 
ADQUISICIÓN DE TONERS Y CONSUMIBLES PARA EQUIPOS DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN PARA DIVERSAS 
DEPENDENCIAS DE GOBIERNO DEL ESTADO EN LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO, REQUERIDOS POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y  
QUE A CONTINUACIÓN SE DESCRIBE: 
 

CANTIDADES A CONTRATAR 
PARTIDA 

MÍNIMO MÁXIMO 
DESCRIPCIÓN 

ÚNICA $4’097,593.98 $13’668,619.80 

ADQUISICIÓN DE TONERS Y CONSUMIBLES PARA EQUIPOS DE 
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN PARA 
LAS DEPENDENCIAS DE GOBIERNO DEL ESTADO, BAJO LA 
MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO. 

 

CON TODAS LAS CARACTERÍSTICAS  ESTABLECIDAS EN EL ANEXO TÉCNICO DE LAS BASES. 
 

VENTA DE BASES COSTO DE LAS BASES JUNTA DE ACLARACIÓN DE LAS BASES 

DURANTE LOS DÍAS HÁBILES DEL 17 AL 19 DE 
ENERO DEL AÑO EN CURSO,EN UN HORARIO DE 
9:00 A 15:00 HORAS Y EL DÍA 20 DE ENER DE 2015  
EN UN HORARIO DE 9:00 A 13:30  HORAS. 

$ 1,200.00 (UN MIL DOSCIENTOS 
PESOS  00/100 M.N.), NO 
REEMBOLSABLES. 

20 DE ENERO DE 2015, A LAS 14:00 HORAS, EN LA 
SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCIÓN DE 
ADQUISICIONES DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA, 
UBICADA EN EL SÉPTIMO PISO DEL EDIFICIO 
HÉROES DE LA REFORMA, CON DOMICILIO EN  AV. 
VENUSTIANO CARRANZA No. 601, COLONIA 
OBRERA DE LA CIUDAD DE CHIHUAHUA. 

ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS 

EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS  SE LLEVARÁ A CABO EL DÍA 26 DE ENERO DE 2015, A LAS 13:00 HORAS EN LA SALA 
DE JUNTAS DE LA DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES  DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA, UBICADA EN EL SÉPTIMO PISO DEL EDIFICIO HÉROES DE 
LA REFORMA, CON DOMICILIO EN LA AV. VENUSTIANO CARRANZA No. 601, COLONIA OBRERA DE LA CIUDAD DE CHIHUAHUA. 

 

A).-   ENTREGA DE LAS BASES Y ESPECIFICACIONES. 
 
1.- LAS BASES PODRÁN SER CONSULTADAS PREVIAMENTE A SU COMPRA DURANTE LAS FECHAS SEÑALADAS PARA SU VENTA, Y PODRÁN 

ADQUIRIRSE EN LA DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES  DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA, UBICADA EN EL SÉPTIMO PISO DEL EDIFICIO HÉROES 
DE LA REFORMA SITO EN AV. VENUSTIANO CARRANZA No. 601 DE LA CIUDAD DE CHIHUAHUA. 

2.- EL PAGO DE LAS BASES DEBERÁ REALIZARSE EN CUALQUIER OFICINA DE RECAUDACIÓN DE RENTAS DEL ESTADO, MEDIANTE PAGO EN 
EFECTIVO O CHEQUE CERTIFICADO A NOMBRE DE GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, SECRETARÍA DE HACIENDA; O BIEN MEDIANTE 
DEPÓSITO A LA CUENTA No. 00113423370, O A LA CLABE BANCARIA 072150001134233701, DEL BANCO MERCANTIL DEL NORTE SUCURSAL 
7002, A NOMBRE DE GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, SECRETARÍA DE HACIENDA; REFERENCIANDO EN EL RECIBO 
CORRESPONDIENTE EL NÚMERO DE PROCESO LICITATORIO. UNA VEZ PAGADAS Y PREVIA PRESENTACIÓN DEL RECIBO CORRESPONDIENTE, 
LAS BASES DE ESTA LICITACIÓN SERÁN ENTREGADAS EN EL SITIO INDICADO PARA SU ADQUISICIÓN. 

3.- SERÁ RESPONSABILIDAD DE LOS LICITANTES CANJEAR EL DOCUMENTO DE DEPÓSITO BANCARIO POR EL CERTIFICADO DE PAGO QUE 
INDIQUE EL NÚMERO DE LICITACIÓN. 

 

B).-   REQUISITOS GENERALES QUE DEBERÁN CUMPLIR LOS INTERESADOS. 
 
1.- ADQUIRIR LAS BASES DE LA LICITACIÓN. 
2.- DOCUMENTACIÓN FINANCIERA Y FISCAL QUE DEBERÁ PRESENTAR: 

 BALANCE GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS DEL 1º DE  ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013, SUSCRITOS POR CONTADOR PÚBLICO 
TITULADO, ACOMPAÑADOS POR SU CÉDULA PROFESIONAL. 

 BALANCE GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, SUSCRITOS POR CONTADOR PÚBLICO 
TITULADO ACOMPAÑADOS POR SU CÉDULA PROFESIONAL. 

 ACREDITAR UN CAPITAL CONTABLE MÍNIMO DE $ 1´000,000.00 (UN  MILLÓN DE PESOS 00/100 M.N.). 
 DECLARACIÓN ANUAL DE I.S.R. DEL EJERCICIO FISCAL 2013  Y SUS ANEXOS CORRESPONDIENTES. 
 PAGOS PROVISIONALES REFERENCIADOS CORRESPONDIENTES A LOS MESES DE ENERO A DICIEMBRE  DE 2014. 

3.- CURRÍCULO QUE ACREDITE SU CAPACIDAD TÉCNICA Y EXPERIENCIA EN EL RAMO. 
4.- LOS DEMÁS REQUISITOS SEÑALADOS EN LAS BASES. 
 

 C).-   CONDICIONES DE ENTREGA Y FORMA DE PAGO. 
 
1.-  EL LICITANTE GANADOR DEBERÁ ENTREGAR LOS BIENES SOLICITADOS  EN LAS CIUDADES DE JUÁREZ, CHIHUAHUA, DELICIAS, 

CUAUHTÉMOC E HIDALGO DEL PARRAL, DURANTE EL PERÍODO COMPRENDIDO DEL 01 DE FEBRERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015, DE 
CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES DESCRITAS EN EL ANEXO UNO (ANEXO TÉCNICO) DE LAS BASES LICITATORIAS. 

 
2.-  EN LA PRESENTE LICITACIÓN NO SE OTORGARÁ  ANTICIPO.  EL PAGO SE REALIZARÁ  DENTRO DE LOS 30 DÍAS NATURALES  POSTERIORES  A  

CADA ENTREGA  DE LOS BIENES, PREVIA PRESENTACIÓN DE LA FACTURACIÓN EN LA QUE CONSTE LA RECEPCIÓN A SATISFACCIÓN POR 
PARTE DEL GOBIERNO DEL ESTADO.  

 

 D).-  GENERALIDADES 
 
EN CASO DE QUE EL LICITANTE SE ENCUENTRE EN ALGÚN SUPUESTO DE EXCEPCIÓN PARA PROPORCIONAR LA INFORMACIÓN REQUERIDA EN 
EL NUMERAL 2 DEL INCISO B), DEBERÁ PRESENTAR LA INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA QUE ASÍ LO ACREDITE, ACOMPAÑADA DE UN ESCRITO 
DONDE FUNDE Y MOTIVE LAS RAZONES DE LA EXCEPCIÓN. 
LA PRESENTE LICITACIÓN NO SE EFECTUARÁ BAJO TRATADO ALGUNO Y SUS PROPUESTAS DEBERÁN SER PRESENTADAS EN IDIOMA ESPAÑOL. 
AL FINALIZAR EL ACTO DE APERTURA DE PROPUESTAS ECONÓMICAS SE FIJARÁ EL DÍA, LA HORA Y EL LUGAR EN QUE SE EMITIRÁ EL FALLO 
ADJUDICATORIO. 
LO NO PREVISTO EN ESTA CONVOCATORIA O EN LAS BASES, SERÁ RESUELTO DE ACUERDO A LA LEY DE LA MATERIA, POR EL COMITÉ DE 
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA. 
 

CHIHUAHUA, CHIH. A 17 DE ENERO DE 2015 
 
 

EL PRESIDENTE DEL COMITÉ DE 
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL 

 PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA 
 

 

M.G.P. ANTONIO ENRIQUE TARÍN GARCÍA 
Rúbrica 



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     205

DIRECCIÓN DEL REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD Y DEL NOTARIADO EN EL ESTADO

Rúbrica



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.206  

                        
CENTRO DE EXPOSICIONES Y CONVENCIONES DE CHIHUAHUA, A.C. 

                                                                    CONVOCATORIA 
                                                 LICITACIÓN PÚBLICA CECCH/01/2015 
                                                       

EL CENTRO DE EXPOSICIONES Y CONVENCIONES DE CHIHUAHUA, A.C. POR ESTE CONDUCTO Y A TRAVÉS DE SU COMITÉ DE 
COMPRAS , EN CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL ARTÍCULO 134 DE LA CONSTITUCIÓN POLITICA 
DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, 31, 33, 35, 36, 37 Y DEMÁS RELATIVOS APLICABLES DE LA LEY DE ADQUISCIONES, 
ARRENDAMIENTOS, CONTRATACIÓN DE SERVICIOS Y OBRA PÚBLICA DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, CONVOCA A LOS 
INTERESADOS EN PARTICIPAR EN LA LICITACIÓN PÚBLICA CECCH/01/2015,RELATIVA AL SUMINISTRO DE LOS EQUIPOS DE 
CLIMATIZACIÓN REQUERIDOS PARA LA AMPLIACIÓN DE SUS INSTALACIONES Y QUE A CONTINUACIÓN SE DESCRIBEN: 

PARTIDA                                                             DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES 

ÚNICA                                         SUMINISTRO DE EQUIPOS DE CLIMATIZACIÓN REQUERIDOS 

DE ACUERDO A LAS ESPECIFICACIONES DESCRITAS EN EL ANEXO TÉCNICO DE LAS BASES. 

       VENTA DE BASES              COSTO DE LAS BASES       JUNTA DE ACALARACIÓN DELAS BASES 

DURANTE LOS DÍAS HABILES                SIN COSTO                    22 DE ENERO DE 2015 A LAS 13:00HRS. EN LA  
DEL 17 AL 21 DE ENERO 2015                                                      SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCIÓN UBICADA EN  
DE 9:00 A 17:00 HRS.                                                                      AV. TECNOLÓGICO Y C. ESCUDERO, COL. STO. 
                                                                                                           NIÑO DE LA CD. DE CHIHUAHUA.                                

 

                                   ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS 
 

EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS SE LLEVARÁ A CABO EL DÍA 27 DE ENERO DE 2015 A LAS 10:00 
HRS. EN LA SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCIÓN, UBICADA EN AV.TECNOLÓGICO Y C. ESCUDERO, COLONIA STO. NIÑO, DE 
ESTA CD. DE CHIHUAHUA. 

A) ENTREGA DE LAS BASES YESPECIFICACIONES 

1.-LAS BASES PODRAN SER SOLICITADAS POR ESCRITO EN LA DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA DEL CENTRO, UBICADAS EN LA 
MISMA DIRECCIÓN INDICADA CON ANTERIORIDAD. 

       B)      REQUISITOS GENERALES QUE DEBERÁN CUMPLIR LOS INTERESADOS. 

1.- CONTAR CON LAS BASES DE LA LICITACIÓN. 
2.- DOCUMENTACIÓN FINANCIERA Y FISCAL QUE DEBERÁN PRESENTAR: 
     . BALANCE GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013          SUSCRITOS POR 
CONTADOR PÚBLICO TITULADO, ACOMPAÑADO POR SU CÉDULA PROFESIONAL.    
    . BALANCE GENERAL Y ESTADOS DE RESULTADOS DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014. 
    . ACREDITAR UN CAPITAL CONTABLE MINIMO DE $10´000,000.00 (DIEZ MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.)  
   . DECLARACIÓN NAUAL DE I.S.R. DEL EJERCICIO FISCAL 2013 Y SUS ANEXOS CORRESPONDIENTES, DONDE DEMUESTRE 
EL CAPITAL CONTABLE. 

         . PAGOS PROVICIONALES REFERENCIADOS CORRESPONDIENTES AL AÑO 2014.                                          3.- CURRICULO 
QUE ACREDITE SU CAPACIDAD TÉCNICA Y EXPERIENCIA EN EL RAMO. 
4.- LOS DEMÁS REQUISITOS SEÑALADOS EN LAS BASES. 

C) PLAZO DE ENTREGA, ANTICIPO Y FORMA DE PAGO. 

1.- EL LICITANTE GANADOR DEBERÁ ENTREGAR LOS BIENES LICITADOS DENTRO DE LOS 60 DÍAS POSTERIORES A LA 
EMISIÓN DEL FALLO, EN LAS INSTALACIONES DEL CENTRO, UBICADAS EN AV. TECNOLÓGICO Y C. ESCUDERO S/N, COL. STO. 
NIÑO DE ÉSTA CD.  ASÍ COMO EN EL SITIO ALTERNO DE REPLICACIÓN QUE SE INDIQUE. 

2.- EN LA PRESENTE LICITACIÓN SE PREVÉ EL OTORGAMIENTO DE UN ANTICIPO, EL CUAL NO DEBERÁ EXCEDER DEL 30%. 
EL RESTO SE PAGARÁ A LOS 45 DÍAS NATURALES SIGUIENTES A LA ENTREGA COMPLETA DE LOS BIENS, PREVIA 
PRESENTACIÓN DE LA FACTURACIÓN EN LA QUE CONSTE LA RECEPCIÓN A SATISFACCIÓN POR PARTE DEL CENTRO DE 
EXPOSICIONES Y CONVENCIONES DE CHIHUAHUA, A.C. 

D) GENERALIDADES. 

EN CASO DE QUE EL LICITANTE SE ENCUENTRE EN ALGÚN SUPUESTO DE EXCEPCIÓN PARA PROPORCIONAR LA 
INFORMACIÓN REQUERIDA EN EL NUMERAL 2 DEL INCISO B), DEBERÁ PRESENTAR LA INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA 
QUE ASÍ LO ACREDITE, ACOMPAÑADA DE UNESCRITO DONDE FUNDE Y MOTIVE LAS RAZONES DE LA EXCEPCIÓN. 

  . LA PRESENTE LICITACIÓN NO SE EFECTUARÁ BAJO TRATADO ALGUNO Y SUS PROPURESTAS DEBERÁN SER 
PRESENTADAS EN IDIOMA ESPAÑOL. 

  . AL FINALIZAR EL ACTO DE APERTURA DE PROPUESTAS ECONÓMICAS SE FIJARÁ EL DÍA, LA HORA Y EL LUGAR EN QUE SE 
EMITIRÁ EL FALLO ADJUDICATORIO. 

  . LO NO PREVISTO EN ESTA CONVOCATORIA O EN LAS BASES, SERÁ RESUELTO DE ACUERDO A LA LEY DE LA MATERIA, 
POR EL COMITÉ DE COMPRAS DEL CENTRO DE EXPOSICIONES Y ONVENCIONES DE CHIHUAUA. 
 

                                                 CHIHUAHUA, CHIH. A 17 DE ENERO DE 2015. 

EL PRESIDENTE DEL COMITÉ DE COMPRAS DEL CENTRO DE EXPOSICIONES Y CONVENCIONES DE CHIH., A.C. 

 

ING. LEOPOLDO MARES DELGADO 

Rúbrica 

     

           

CENTRO DE EXPOSICIONES Y CONVENCIONES DE CHIHUAHUA, A.C.



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     207

PRESIDENCIA MUNICIPAL CHIHUAHUA, CHIH.



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.208  

GABRIELA VILLA DOMÍNGUEZ 18-3-5-7
-0-

fin  de que tenga 
de conformidad con

VI del cuerpo legal
para  tal  efecto al

LUIS RENE BAROUSSE MELÉNDEZ 27-3-5-7
-0-

CONVOCATORIAS, EDICTOS DE REMATE, AVISOS 
JUDICIALES Y DIVERSOS.



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     209

JORGE JOEL FUENTES MENDOZA        4-3-5
-0-

RÚBRICA
MARTÍN BALCORTA GRADOS        5-3-5

-0-
BENJAMIN RASCON VELDERRAIN       9-3-5

-0-



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.210  

MANUELA OLIVIA FERNANDEZ CASTILLO        10-3-5
-0-

JUAN ALONSO BUENO RASCON   8-3-5
-0-

BERTHA MEDINA ESPARZA 7-3-5
-0-



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     211

AMALIA JASSO LAZO 14-3-5
-0-

NOEL DELGADO TORRES  108-5-7
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.212  

MARGARITA VALLES ACOSTA 13-3-5
-0-

JOSÉ LUIS OCHOA MANRIQUEZ 15-3-5-7
-0-

RUBÉN CHÁVEZ PONCE DE LEÓN 16-3-5
-0-

LUIS EUGENIO TOVAR SOSA 17-3-5
-0-

SEGUNDO



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     213

FELIPE DE JESÚS RÍOS PÉREZ 21-3-5
-0-

DANIEL BARRAZA 24-3-5
-0-

MARÍA CRISTINA ANCHONDO PORRAS 19-3-5
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.214  

RAMÓN AGUILERA CHAIREZ 29-3-5
-0-

LUIS GUTIÉRREZ ESTAVILLO 30-3-5
-0-

VICTOR CHIHUAHUA CARBAJAL  91-5-7
-0-



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     215

FRANCISCA AEDO VIUDA DE PÉREZ 32-3-5-7
-0-

MIGUEL ROMERO CASAS   6-3-5
-0-

JOSE VENTURA NAJERA GARCÍA  12-3-5
-0-

LUIS GUILLERMO DÍAZ CHAPARRO 28-3-5
-0-

SEGUNDO



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.216  

LUIS ARTURO BLAS JIMENEZ LOPEZ  92-5-7
-0-

JOSE RAMON ARIAS OLIVARES  93-5-7
-0-



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     217

SERGIO SALVADOR ONTIVEROS  107-5-7
-0-

DANIEL LOYA RAMOS  103-5-7
-0-

MARIA HORTENCIA GONZALEZ RIOS  106-5-7
-0-

HUGO RAFAEL MENDEZ SUAREZ  102-5-7
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.218  

CESAR PASCUAL MORA TABURA    90-5-7
-0-

MARISELA RENOVA PACHECO    97-5-7
-0-

Rúbrica
ELVA SOLEDAD MOLINA TERCERO                104-5-7

-0-

GUADALUPE CHAVARRIA CORONADO               101-5-7
-0-

Rúbrica



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     219

GUADALUPE ANGELICA CASTILLO ARANDA             105-5-7
-0-

ANDREA DE JESUS BACA SANCHEZ              76-5-7-9
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.220  

CARLOS SEBASTIAN SANCHEZ               86-5-7
-0-

CANDELARIA BECERRA ESTRADA              82-5-7
-0-



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     221

FIDEICOMISO F/985                     85-5-7
-0-

CRISTINA OCON GARCIA               69-5-7
-0-

HUMBERTO QUINTANA MORENO             73-5-7
-0-

REYNALDO LUIS CALDERON CASAZZA               74-5-7
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.222  

GUADALUPE PACHECO MONTOYA             68-5-7
-0-

DAVID DANIEL ESTRADA FLORES               84-5-7
-0-

LUZ ALICIA MARQUEZ          67-5.7-9
-0-



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     223

RAUL ZARATE RENTERIA            79-5-7-9
-0-

CESAR AUGUSTO CHAVEZ LABRADO              83-5-7
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.224  

CLAPASA                     72-5-8-11-A-
-0-

CLAPASA              72-5-8-11-B-
-0-



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     225

CONCEPCION RAMOS GOMEZ               80-5-7-9
-0-

RAMON RUBEN ROSALES  109-5-7
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.226  

CAJA DE PRESTAMOS PARA OBRAS           88-5-7
-0-

SERVICIOS INTEGRALES Y MANUF   77-5
-0-



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     227

HOSPITALES DE JUAREZ S.A de C.V.   89-5
-0-

JUAN CARLOS GONZALEZ VALLES             81-5-7
-0-

BLANCA MARGARITA FLORES CASTILO DE CHAVEZ     100-5-7
-0-

ALBERTO CAMPUSANO JR                66-5-7
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.228  

COOPERATIVA LIDIAR         99-5-8-11
-0-

CONTROLES AMBIENTALES COMPRA-FACIL            98-5-8-11
-0-



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     229

JAVIER CORRAL JURADO  49-4-5-6
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.230  PERIÓDICO OFICIALSábado 10 de enero de 2015.                                     121

VIUDA DE CHONG MURO LUZ 53-3-5-7
-0-

Presidencia Municipal de Juárez, Chih.
Direccón General de Desarrollo Municipal 
Coordinación Jurídica



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     231

CORPREMAS SA DE CV SOFOM  ENR 127-5-8-11
-0-



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.232  

EXTRACTO DE LA SENTENCIA A PUBLICARSE EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, 
EN CUMPLIMIENTO A LA RESOLUCIÓN PRONUNCIADA EL DOCE DE NOVIEMBRE DE DOS MIL CATORCE, 
EN EL JUICIO DE AMPARO 783/2014, DEL ÍNDICE DEL JUZGADO OCTAVO DE DISTRITO EN EL ESTADO DE 
CHIHUAHUA.

“R E S U L T A N D O:

PRIMERO.- Mediante escrito presentado el treinta de junio de dos mil catorce, en la Oficina de Correspondencia 
Común de los Juzgados de Distrito, con sede en esta ciudad, 1) **********, 2) **********, 3) **********, 4) **********, 5) 
**********, 6) **********, 7) **********, 8) **********, 9) **********, 10) **********, 11) **********, 12) **********, 13) **********, 
14) **********, 15) **********, 16) **********, 17) **********, 18) **********, 19) **********, 20) **********, 21) **********, 22) 
**********, 23) **********, 24) **********, 25) **********, 26) ********** y, 27) **********, solicitaron el amparo y la protección 
de la Justicia Federal, en contra de las autoridades y por los actos que enseguida se precisan:

“III. Autoridades responsables:

Congreso del Estado de Chihuahua.•	
Gobernador del Estado de Chihuahua.•	

IV. Actos reclamados:
Por un lado la aprobación, promulgación y orden de publicación de las siguientes porciones normativas contenidas 

en los artículos 135 y 135 del Código Civil para el Estado de Chihuahua:

“ARTÍCULO 134. El matrimonio es el acuerdo de voluntades entre un hombre y una mujer para realizar la 
comunidad de vida, en donde ambos se procuran respeto, igualdad y ayuda mutua, con la posibilidad de 
procrear hijos de manera libre, responsable e informada. Este acto debe celebrarse ante los funcionarios que 
establece la Ley y con las formalidades que ella exige.”

“ARTÍCULO 135. Cualquiera condición contraria a la perpetuación de la especie o a la ayuda mutua que se 
deben los cónyuges, se tendrá por no puesta.”

Lo anterior debido a la discriminación contenida en esas normas al excluir a las parejas de personas del mismo 
sexo del acceso a las figuras del matrimonio y por establecer la función reproductiva como finalidad del mismo; 
esto es así porque tal restricción contiene un mensaje discriminatorio que perjudica a quienes promovemos 
la presente demanda.

De lo que reclamamos a cada una de las autoridades precisamos lo siguiente:

Congreso del Estado de Chihuahua reclamamos la aprobación de las porciones normativas arriba indicadas, •	
contenidas en los artículos 135 y 135 del Código Civil del Estado de Chihuahua.
Gobernador del Estado de Chihuahua reclamamos la promulgación y orden de publicación de las porciones •	
normativas arriba indicadas, contenidas en los artículos 134 y 135 del Código Civil del Estado de 
Chihuahua.”

 Los quejosos señalaron como derechos fundamentales vulnerados, los contenidos en los artículos 1 y 4 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como 1 y 2 de la Convención Americana sobre Derechos 
Humanos; y relataron los antecedentes del caso que estimaron pertinentes.
 …

C O N S I D E R A N D O:

…

 SEXTO.- El estudio de los conceptos de violación expuestos por la parte quejosa permite considerar lo 
siguiente.
 …
 13. Ahora bien, en este asunto se presenta el problema de determinar si la existencia misma del artículo 134 
del Código Civil del Estado de Chihuahua es discriminatorio contra personas que se encuentran en una categoría 
sospechosa. El argumento central de los impetrantes es la discriminación en su contra, como homosexuales, por 
no serles reconocido en la ley el derecho a contraer matrimonio en igualdad de circunstancias que las personas 
heterosexuales. Luego, refieren que la existencia de la parte del artículo 134 del Código Civil del Estado de Chihuahua, 
que define al matrimonio como el acuerdo de voluntades entre un hombre y una mujer, así como lo señalado en el 



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     233

numeral 135 de la propia codificación, que refiere que cualquier condición contraria a la perpetuación de la especie se 
tendrá por no puesta, los discrimina en razón de su preferencia sexual, la cual es una categoría prohibida protegida 
por el artículo 1º constitucional, dejándolos fuera para acceder a la figura del matrimonio y evita que las familias 
homoparentales tengan la misma protección, contrariando el artículo 4º constitucional. 
 …
 26. De acuerdo con lo anterior, lo primero que debe determinarse es si la distinción realizada en los artículos 
134 y 135 del Código Civil del Estado de Chihuahua persiguen una finalidad constitucionalmente imperiosa.
 …
 29. La definición de matrimonio contemplada en los artículos 134 y 135 del Código Civil del Estado de 
Chihuahua incluye únicamente a las parejas heterosexuales que tienen la intención de procrear. Por otro lado, si bien 
el artículo 4º constitucional ordena la protección de la familia sin mayor especificación, la Suprema Corte ha precisado 
el alcance de dicho mandato constitucional, pues al resolver la acción de inconstitucionalidad 2/2010, a partir de una 
interpretación evolutiva del artículo 4º constitucional, sostuvo que dicho precepto no alude a un “modelo de familia 
ideal” que tenga como presupuesto al matrimonio heterosexual y cuya finalidad sea la procreación. Además, también 
aclaró que la protección de la familia que ordena la Constitución no se refiere exclusivamente a la familia nuclear que 
tradicionalmente ha sido vinculada al matrimonio: padre, madre e hijos biológicos, agregando que la Constitución 
tutela a la familia entendida como realidad social, lo cual se traduce en que esa protección debe cubrir todas sus 
formas y manifestaciones existentes en la sociedad: familias nucleares compuestas por padres e hijos (biológicos o 
adoptivos) que se constituyan a través del matrimonio o uniones de hecho; familias monoparentales compuestas por 
un padre o una madre e hijos; familias extensas o consanguíneas que se extienden a varias generaciones, incluyendo 
ascendientes, descendientes y parientes colaterales; y también familias homoparentales conformadas por padres del 
mismo sexo con hijos (biológicos o adoptivos) o sin ellos.

 30. Por tanto, la diferenciación hecha en los artículos impugnados resulta claramente sobreinclusivos porque 
quedan comprendidas en la definición de matrimonio las parejas heterosexuales que no acceden al matrimonio con 
la finalidad de procrear. Si bien este aspecto no puede considerarse discriminatorio en sí mismo, muestra la falta de 
idoneidad de la distinción para cumplir con la única finalidad constitucional a la que puede obedecer la medida: la 
protección de la familia como realidad social. El desajuste se presenta porque la norma impugnada pretende vincular 
los requisitos en cuanto a las preferencias sexuales de quienes pueden acceder a la institución matrimonial con la 
procreación. 
 …
 32. Así pues, si bien la parte de la norma impugnada que determina como finalidad del matrimonio la procreación 
no sólo afecta a las parejas del mismo sexo –sino también a aquellas parejas heterosexuales que no deseen o puedan 
procrear–, es necesario realizar el análisis respectivo puesto que implica la concepción de la finalidad misma de la 
figura del matrimonio, dejando por fuera a las parejas homosexuales.

 33. En este orden de ideas, la medida es claramente discriminatoria porque las relaciones que entablan las 
parejas homosexuales pueden adecuarse perfectamente a los fundamentos actuales de la institución matrimonial y 
más ampliamente a los de la familia. Para todos los efectos relevantes, las parejas homosexuales se encuentran en 
una situación equivalente a las parejas heterosexuales, de tal manera que es totalmente injustificada su exclusión 
del matrimonio, de ahí que la distinción legislativa impugnada no está ni directa ni indirectamente conectada con la 
única finalidad imperiosa que puede tener el matrimonio desde el punto de vista constitucional.

 34. Por ello, si la distinción no está directamente conectada con la finalidad imperiosa que puede tener el 
matrimonio desde el punto de vista constitucional, entonces no puede considerarse constitucional dicha medida porque 
se estaría avalando una decisión basada en prejuicios que históricamente han existido contra los homosexuales. La 
razón por la cual las parejas del mismo sexo no han gozado de la misma protección que las parejas heterosexuales 
no es por descuido del órgano legislativo, sino por el legado de severos prejuicios que han existido tradicionalmente 
en su contra. La ausencia de los beneficios que el derecho asigna a la institución matrimonial es una consecuencia 
directa de la discriminación histórica que ha existido hacia las parejas homosexuales por razón de su preferencia 
sexual.
 …
 41. De lo expuesto en la presente sentencia, que si bien al igual que los conceptos de violación, se basa 
netamente en lo resuelto por la Primera Sala en el Amparo en Revisión 152/2013, se concluye que los artículos 134 
y 135 del Código Civil del Estado de Chihuahua representa dos aristas de afectación a los quejosos y las quejosas: 
la procreación como finalidad del matrimonio y la especificación de que éste es entre “un hombre y sola mujer”. 

 42. En relación con la primera afectación, como lo estableció la Primera Sala en varios de sus precedentes, la 
consecuencia debe ser la de declarar inconstitucional el artículo 135 únicamente en la porción normativa que establece 
que cualquier condición contraria a la perpetuación de la especie se tendrá por no puesta, al no ser la finalidad del 
matrimonio la procreación y, como consecuencia, por excluir injustificadamente a las parejas homosexuales del acceso 
al matrimonio, además que ello dejaría fuera de dicha figura, incluso, a las parejas heterosexuales que no desean o 



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.234  

no puedan procrear pero sí acceder a la institución del matrimonio.

 43. En relación con la segunda afectación, es importante recordar que los quejosos alegan que la enunciación 
misma del artículo combatido les discrimina; es decir, reciben un perjuicio de manera diaria por su simple existencia al 
limitar la figura del matrimonio al acuerdo de voluntades “entre un hombre y una mujer”, siendo que dicha enunciación 
excluye tácitamente a las parejas homosexuales del acceso a esta institución y, además, de la misma no se lee que 
haya sido otra la intención del poder legislativo, sino por el contrario, la intención era limitar la figura del matrimonio 
a parejas heterosexuales. 

 44. En ese orden, como la norma en sí misma es la que discrimina a las quejosas y quejosos, y la cual tuvo como 
origen claro limitar el matrimonio a parejas heterosexuales, no es posible realizar una interpretación conforme, pues 
dicha norma continuaría existiendo en su redacción, aun siendo discriminatoria y contraria al artículo 1º constitucional y 
a las obligaciones internacionales contraídas por México en cuanto a no discriminar por motivo de preferencia sexual, 
estas obligaciones no pueden cumplirse mediante una interpretación que varíe la base misma del concepto impugnado 
y que no modifique la situación discriminatoria sufrida por las quejosas y los quejosos. Un planteamiento como ese es 
incompatible con un Estado constitucional de derecho que aspira a tratar con igual consideración y respeto a todos 
sus ciudadanos. En ese orden de ideas, los quejosos y quejosas buscan encontrarse legal y expresamente en una 
situación de igualdad y no discriminación en cuanto a la figura del matrimonio se refiere, por lo que lo procede es 
declarar la inconstitucionalidad de las porciones normativas de “entre un hombre y una mujer” contenida en el artículo 
134, y “cualquier condición contraria a la perpetuación de la especie se tendrá por no puesta” inmersa en el numeral 
135, ambos del Código Civil del Estado de Chihuahua.
 …

50. En consecuencia, conforme a la fracción I, del artículo 77 de la Ley de Amparo, los efectos de la 
presente sentencia constitucional son los siguientes:

 50. a) Se declara la inconstitucionalidad de la porción normativa de los artículos 134 y 135 del Código Civil 
del Estado de Chihuahua, que excluyen injustificadamente a las parejas homosexuales del acceso al matrimonio, en 
lo relativo a las referencias al sexo de los contrayentes y a la finalidad de la institución matrimonial; y, 

 50. b) Como medidas de satisfacción y reparación del daño sufrido por las víctimas de discriminación, además 
de servir como una garantía de no repetición, el Congreso y Gobernador, ambos del Estado de Chihuahua, deberán 
ordenar la publicación de un extracto de la presente determinación (el cual comprenderá el primer resultando del que 
deberán excluirse los nombres y domicilios de los quejosos, que deberán ser sustituidos con asteriscos; además, 
el sexto considerando del que únicamente deberán publicarse los párrafos que se estiman más relevantes para los 
fines de difusión, siendo éstos los identificados con los números: 13, 26, 29, 30, 32, 33, 34, 41, 42, 43, 44, 50, 50 
a), y 50 b); así como el único punto resolutivo, del que también deberán excluirse los nombres de los quejosos, 
siendo éstos sustituidos por asteriscos), por una sola ocasión en el Periódico Oficial del Estado, del cual deberán 
remitir un ejemplar para justificar el cumplimiento de la sentencia.
 …

R E S U E L V E:

 
 ÚNICO.- La Justicia de la Unión AMPARA Y PROTEGE a 1) **********, 2) **********, 3) **********, 4) **********, 
5) **********, 6) **********, 7) **********, 8) **********, 9) **********, 10) **********, 11) **********, 12) **********, 13) **********, 
14) **********, 15) **********, 16) **********, 17) **********, 18) **********, 19) **********, 20) **********, 21) **********, 22) 
**********, 23) **********, 24) **********, 25) **********, 26) ********** y, 27) **********, respecto de los actos que reclamaron 
del Congreso y Gobernador del Estado de Chihuahua, consistentes en el ámbito de su competencia, en la aprobación, 
expedición, promulgación y publicación de los artículos 134 y 135 del Código Civil del Estado de Chihuahua, por los 
motivos y exclusivamente para los efectos precisados al final del último considerando de la presente determinación.

 Notifíquese personalmente.

 Así, lo resolvió y firma el licenciado Ignacio Cuenca Zamora, Juez Octavo de Distrito en el Estado de 
Chihuahua, asistido por el licenciado Jesús Manuel Corral Basurto, Secretario del Juzgado con quien actúa y da fe, 
hasta hoy doce de noviembre de dos mil catorce, en que fue autorizada esta sentencia constitucional, por así permitirlo 
las labores del Juzgado. Doy fe.”

EXPEDIENTE 783/14 135-5
-0-



PERIÓDICO OFICIALSábado 17 de enero de 2015.                                     235

SENTENCIA

JUZGADO CUARTO DE LO FAMILIAR 

DISTRITO JUDICIAL BRAVOS

CD. JUAREZ CHIH.

CIUDAD JUAREZ, CHIHUAHUA, A VEINTICUATRO DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL NUEVE. 

V I S T O S, para RESOLVER en DEFINITIVA los autos que integran el JUICIO DE DIVORCIO VOLUNTARIO, promovido 
por el señor JOSELITO SANCHEZ HERNANDEZ y la señora MARISELA VICTORIANO BOLAÑOS según  el expediente 
64/2009 y; 

R E S U L T A N D O

C O N S I D E R A N D O

Por lo anteriormente expuesto y fundado se:

R  E S U E L V E:

PRIMERO.- Ha procedido la vía Especial de DIVORCIO VOLUNTARIO.

SEGUNDO.- Se declara disuelto con todas sus consecuencias legales, el matrimonio contraído por el señor JOSELITO 
SANCHEZ HERNANDEZ  y  la señora MARISELA VICTORIANO BOLAÑOS, mismo que fue celebrado el día diecisiete de 
marzo del año dos mil cinco, ante el Titular de la Quinta Oficialía del Registro Civil de Ciudad Juárez, Chihuahua; bajo el 
régimen de sociedad conyugal. – 

 TERCERO.- Se aprueba en todos sus términos el convenio que celebraron las personas citadas, y que aparece reproducido 
en la parte considerativa de ésta sentencia, por lo que se les ordena que lo cumplan íntegramente.  

CUARTO.- Quedan los solicitantes en aptitud de contraer nuevas nupcias, pero la mujer no podrá hacerlo sino hasta que 
hayan transcurrido trescientos días de que se haya separado físicamente de quien fue su marido o mediare el requisito 
previsto por el artículo 257 del Código Civil. 

QUINTO.- Se declara disuelta la sociedad conyugal habida entre las partes dentro del presente Juicio. 

SEXTO.- Al causar estado esta Sentencia Definitiva, mándese oficio con los insertos necesarios, al C. Encargado de la 
Oficina del Periódico Oficial del Estado, para que publique sus puntos resolutivos, así como al C. Titular de la Quinta Oficialía 
del Registro Civil de esta ciudad, para que elabore el acta de divorcio correspondiente, y para que provea lo conducente, 
a efecto de que se realice la anotación marginal en el acta del matrimonio número 549, del libro número 56, a folio número 
110, y en la de nacimiento de cada uno de los integrantes del matrimonio que concluyó. 

N O T I F Í Q U E S E.

Así lo resolvió en definitiva y lo firma la C. LICENCIADA PATRICIA MARTÍNEZ TELLEZ, Juez Cuarto de lo Familiar del 
Distrito Judicial Bravos, quien actúa con su C. Secretaria de acuerdos LICENCIADA NORMA LETICIA NORES GARCÍA 
que  da fe.- DOY FE.

EN CIUDAD JUÁREZ, CHIHUAHUA; A NUEVE DE MARZO DEL AÑO DOS MIL NUEVE, la C. LICENCIADA NORMA LETICIA 
NORES GARCIA Secretaria de Acuerdos del Juzgado Cuarto de lo Familiar del Distrito Judicial Bravos, hace constar: Que 
la resolución dictada con fecha veinticuatro de febrero del año dos mil nueve no fue recurrida por ninguna de las  partes, 
haciéndose constar para los fines legales a que haya lugar.-CONSTE.

CIUDAD JUÁREZ, CHIHUAHUA; A NUEVE DE MARZO DEL AÑO DOS MIL NUEVE 
VISTA, la constancia que antecede y como se desprende de la misma, la anterior resolución no fue impugnada dentro del 
término legal por ninguna de las partes, se declara que la misma ha causado ejecutoria, previas las anotaciones que se hagan 
en el Libro de Gobierno, archívese el asunto como totalmente concluido, hágase devolución de los documentos agregados 
al expediente, y expídase copia certificada de la sentencia ejecutoriada. Lo anterior con fundamento en lo dispuesto por los 
artículos 397 y 398 del Código de procedimientos Civiles en el Estado.

NOTIFÍQUESE
Así lo acordó y lo firma la LICENCIADA PATRICIA MARTÍNEZ TÉLLEZ Juez Cuarto de lo Familiar del Distrito Judicial 
Bravos,  en unión de la C. Secretaria de Acuerdos, LICENCIADA NORMA LETICIA NORES GARCÍA, con quien actúa y dá 
fe. DOY FE.     
 
JOSELITO SANCHEZ HERNANDEZ

-0-



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 17 de enero de 2015.236  

PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO

Calle 4ª. No. 3013, C.P. 31050
Teléfonos 429-33-00 Ext. 15823

Chihuahua, Chih.

Costo del Ejemplar $ 33.67

Costo de la Suscripción anual                              $2,031.21
(Del 1ro. de enero al 31 de diciembre)

Costo de la Suscripción semestral                        $1,015.61
(Del 1ro. de enero al 30 de junio)
(Del 1ro. de julio al 31 de diciembre)

Publicación de otras resoluciones o 
documentos conforme a la Ley, por 
renglón. 

Anexo que exceda de 96 páginas $33.85

Balances, cortes de caja y demás 
publicaciones similares.

Página completa $828.60

Media página $414.30

Periódico Oficial y Anexo en formato 
digital c/ejemplar
Todo mas un 4% universitario

Horario de Oficina de Lunes a Viernes de 9:00 a.m. a 15:00 hrs.

$6.41

$24.69

AVISO
IMPORTANTE

Al público en general.

Se les informa que la recepción de edictos a publicar es de la siguiente 
manera:

Para publicar el miércoles se recibirán edictos hasta el jueves de la 
semana anterior a la publicación.

Para publicar el sábado se recibirán edictos hasta el martes de la 
misma semana.

El horario de oficina es de 9:00 a 15:00 horas de lunes a viernes.

El pago de publicaciones debe realizarse en cualquiera de las oficinas 
de Recaudación de Rentas en el Estado.

Se les informa lo anterior para los efectos consiguientes.

Gobierno del Estado
Libre y Soberano de Chihuahua

P e r i ó d i c o  O f i c i a l

LIC. LUIS IVAN ORTEGA ORNELAS
ENCARGADO

PERIODICO OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
RESPONSABLE DEL CONTENIDO DE ESTA EDICION: LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO

EDITADO EN LOS TALLERES GRAFICOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Calle 4ª. No. 3013, C.P. 31050, Col. Santa Rosa

Teléfonos (614) 429-33-00 Ext. 15823 

VIA ELECTRONICA: PORTAL DE GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

www.chihuahua.gob.mx

LIC. LUIS IVAN ORTEGA ORNELAS
ENCARGADO

* Edición electrónica con carácter oficial.
   (a partir del 30 de junio del 2013)


